

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Listopada — Rok 1840.
Sobota.

№ 296.

Jutro, ŚŚ. 4 Koronatów. Gotfrid.
Opieki N. MARJI.

W kościele *Popaulińskim* jutro przypada uroczystość Opieki N. MARJI, która odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, procesjami, kazaniami i odpustem zupełnym. — Pozostała Matka, oraz i osierociące dzieci po zmarłej Paulinie z Mansteynow *Nawrockiej*, w d. 4 b. m. w wsi *Tworkach* Gub: Mazc:, której ciało sprowadzone zostało do Kaplicy na smętarz Ewangielicki; zapraszają krewnych, przyjaciół i znaiomych na expertację ciała odbyć się mającą jutro o go: 4tej z połud: do grobu familijnego. — Jutro w południe odbędzie się Posiedzenie centralne Towarzystwa Dobroczynności, i Towarzystwa wsparcia podpadłych Artystów muzycznych. — *Urząd Muniypr: M. Warszawy* zawiadomił Właścicieli posesyj w Warszawie i Przed: Pradze, iż pobór czynszu z gruntów skarbowych i miejskich Warsz:, i czynszów z gruntów do majątkości Łazienek Król: i do Jurydyki Bożydar należących, tudzież kontyngensu liwernkowego za ratę 2gą, rozpoczął się w Kassie Eko: M. War:, i trwać będzie przez cały Listopad; poczem do opóźniających się Exekucja zaregulowaną zostanie. — (Art. nad.) Grano w wista. Pewien roztropny Jegomość spodziewając się przegranej z Damami (nie temi co wchodzi do wista, ale co same dobrze i szczęśliwie w wista grają) chciał rewanżować przy mężkim stoliku i wprosił się do spółki z iednym dobrym graczem, w nadziei że połową korzyści zamieni to co straci z damami. Lecz niesłety! pani Fortuna obrażona zapewne tym fortelem, który iawnie wykrył nieupełną gotowość naszego jegomości służenia chętnie i w każdym razie pći pięknej, wszystkim co posiada, ukarała go srodze, gdyż zamiast zwykłego uśmiechu z iskrami zawsze pomaga w wistcie owemu dobremu graczowi, na ten raz tak zrobiła mu grymas, że ku wielkiemu umartwieciu naszego kalkulatora przegrał fatalnie! Trzeba było zapłacić i zapłacono: ale ów współ-

nik podziwiający plan tak dobrze ułożony chociaż w skutkach nieszczęśliwy, a może mając na sumieniu cokolwiek, przyjął całą stratę na siebie, a otrzymane zł. 15 gr. 10, odsyła na ochronę ubogich dzieci. Niema tego złego coby nie można było na dobre obrócić. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera dla *Sali Ochroiny* od Ślusarczyka F. z Młynu Parowego, za nieprzyzwoite zachowanie się zł. 5. *Wozal*, o którym doniesiono w Kurjerze, przedaie się w Sklepie Ubogich, i daia za niego inż zł. 5; kto da więcej? — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, w czasie i po ukończeniu *Wesela w Ojcowie* przywołani, JPanny *Trauna* i *Wendt* po 2-kroć, JPanna *Zdanowicz* i JP. *Domagalski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 15. Pruski kurant 100 Tal: zł. 612. Listy zast: zł. od 96 gr. 25 do 97. Listy zast: nowe zł. od 96 gr. 15 do 96 gr. 18; kupon zast. 1 gr. 15.

Anglja — Depesza Lorda *Palmerstona* do Lorda *Ponsonby* Posła w *Stambule* datowana 15go z. m., oznajmia Posłowi iż Rząd angielski roztrząsał ogłoszenie dymiji udzielonej przez Sułtana Wice-Królowi. Lord *Palmerston* wynurza mniemanie, iż powody które skłoniły Sułtana do tego kroku, były bezwątpienia bardzo słuszne, że to ogłoszenie nie może bynajmniej przeszkadzać Sułtanowi w przywróceniu *Mehmeda* do dawnego stopnia, w razie gdy tenże nieomieszka zadosyć uczynić warunkom wyłuszczoym w traktacie londyńskim. W końcu Lord *Palmerston* poleca Lordowi *Ponsonby*, aby wspólnie z innemi Posłami mocarstw sprzymierzonych starał się skłonić tureckiego Ministra do przywrócenia *Mehmedowi* dziedzicznego posiadania *Egiptu*, w razie gdy Basza dalszej wojny zaniecha, wszakże *Mehmed* znowu wszystko utraci, gdy zechce dłużej stawiać opór. — Po odjeździe Pana *Guizot* (*Gizo*), P. *Bourquenei* (*Burkene*) załatwia sprawy poselstwa francuzkiego. Kronika poranna oddaie iak najzaszczytniejsze po-

chwały talentowi i prawości Pana Gizo. — W *Kanadzie* znowu w wielu miejscach ogień podłożono. — Korpus *mexykański* ruszył przeciw *Taxyczykom*. — W *Buenos Ayres* spodziewają się przybycia Admirała *Baudin* (Bodę) z znaczną eskadrą francuzką. — We wszystkich portach trwają uzbrajania; flotta na morzu Śródziemnem zostanie pomnożoną do 17tu okrętów linjowych i 13 statków parowych. — Z miast fabrycznych dochodzą smutne wiadomości o upadku handlu. — *Cesarz Brazylijski* ogłosił amnestję ogólną, i mianował w prowincjach nowych Gubernatorów. — Francuzi mieli potajemnie kupić wiele koni w *Anglii*.

Francja. — Otrzymano przez *Kolonję* następującą depeszę telegraficzną: „*Monitor* z d 30go z. m. ogłosił listę nowych *Ministrów*: Marszałek *Soult* (Suh) Prezesem Rady i Ministrem wojny, Admirał *Duperre* (Djpperre) M. marynarki, Pan *Haumann* M. skarbu, *P. Martin de Nord* M. sprawiedliwości, *Guizot* (Gizo) M. spraw zagran., *Duchatel* (Djuszatel) M. spraw wew., *Caniz Grisdaine* (Kjuzg Gryde) M. handlu, *Teste* (Teste) M. prac publicz., *Villemain* (Wilmg) M. oświecenia. — Mówią, że umyślnie odwelekało ogłoszenie nowego gabinetu dla uniknięcia pozeru, iż wszystko od dawna było przygotowane. — 26go z. m. Admirał *Lalande* (Laland) mianowany dowódcą oddziału marynarki w porcie tuluńskim. — Admirał *Djupere* przewidziawszy, że będzie miał udział w Ministerstwie, zaniechał wyjazdu do *Tulonu*. — Dziennik *sporów* uważa, że niepokojące wiadomości z wschodu zasługują na niejakie powątpiewanie. — Wszystkie *Telegrafy* znowu są w ustawicznym ruchu. — Dnia 25go z. miesiąca aresztowano niedaleko *S. Alu* osobę podejrzaną; Żandarmy patrolujący w okolicy postrzegli przy wozie człowieka, który za ich zbliżeniem się chciał ukryć jakiś przedmiot. Przekonano się, że ten przedmiot był dubeltówką kulami nabitą. Stawiony przed Komisarzem policji, aresztowany oświadczył że nazywa się *Placet* (Plase), i że nie wiedział iż broń była nabitą. Jest to furman; zawieziono go natychmiast do *Paryża*,

gdzie przedsięwzięto z nim śledstwo. — Zaczął wychodzić nowy dziennik p: t: *Pokój*. — *Darmes*, który dotychczas wypierał się wszelkiego współmiectwa, miał uczynić ważne zeznania Sędziemu. — Królowa *Krystyna* podróżująca pod nazwiskiem *Hrabiny Algri*, przybyła do *Marsylii*; oddziały żandarmjerji, towarzyszyły jej 6ciu konnemu pojazdowi z przodu i z tyłu; wszędzie wilano ją okrzykami: „Niech żyje Królowa!” Po kilkudniowym pobyciu w *Marsylii*, uda się do *Neapolu* do swojego Brata. W *Marsylii* pierwszy raz przyięta straż honorową. — *P. Regnard* (Reniar) Kapitan korwety *Bryllant*, mianowany Urzędnikiem legji honorowej, za swój chwalebny postęp pod *Bejrutem*. — Tłumy wicherzycieli w bluzach przebiegały 27go z. m. przedmieście Śgo *Germana*, lecz pierzchnęły przy pierwszym ukazaniu się gwardji muuicy. — Przed kilką dniami motloch wicherzycieli stanął pod oknami mieszkania *Jenerała Teste*, Komendanta w *Ruan*, wyspiewując pieśni zakazane. Jenerał sprzykrzywszy sobie tę serenadę, wystąpił na balkon i przemówił: „Panowie, jestem wzruszony tym dowodem zapału. Osoby, które tak występują, nie cofną się pewno. Żądacie wojny, to chcecie pewno wstąpić wszereg armji?” „Tak, wszyscy!” zawołali młodzi zapaleńcy. „Dobrze więc Panowie, spiszę wasze imiona i postaram się w pierwszej chwili niebezpieczeństwa wezwać was do służby.” Jenerał zawołał o pióro i atrament, lecz nim pierwsze nazwisko napisał, cały tłum zapaleńców poszedł w rozsypkę. — Według pamiętników *Gisquetta*, znajduje się w *Paryżu* 10.000 złodziei. — *P. Dupin* (Djupę) starszy przybył 28go z. m. do *Paryża*, i tegoż dnia miał posłuchanie u Króla; zapewniają, że oświadczył się za polityką *P. Thiers*. — Niektóre stronnictwa życzą, aby *Paua Thiers* obrano Prezesem izby Deputowanych.

Hiszpanja. — Panowie *Kabelle* i *Montanes* członkowie iznty centralnej, którzy pod przybranymi nazwiskami wyiechali do *Walencji*, zostali niedaleko tego miasta aresztowani na rozkaz iznty madryckiej. Junta centralna odbyła naradę iak postąpić w tym przypadku. — Poseł francj wrasa

do Madrytu. — Zawiązało się już stronnictwo przeciw nowemu ministerstwu. — Głosz, że *Andaluzja* odłączyła się od innych prowincji, i zaprowadziła *Rzeczpospolitą*. — W chwili gdy Królowa *Krzyszczyna* abdykowała, wybuchła w *Walencji* okropna burza z gromotami, które wstąpiły pałacem. — Xłg *Witorji* przybył już z Ministrami do *Madrytu*; wjazd Królowej *Izabelli* zapowiedziano na 27go z. m. *Espartero* w odzwie do armji, wynurza żal, iż musi złożyć dowództwo, gdyż interes kraju wymaga aby przyjął prezesostwo Rady.

Włochy. — Hrabia *Anatol Demidow* któremu *W. Xłp Toskański* udzielił tytuł *Xcia*, otrzymał kościelne pozwolenie do zaślubienia córki *Xcia Hieronima Montfort (Wafur)*, b. *Króla Westfalskiego*. — Rząd *Papieżki* zajmuje się gorliwie wzmacnianiem swoich fortyfikacji; mianowicie *Ankony*, pomimo że pogłoski wojenne uciszają się coraz bardziej.

Turcja. — Korrespondent angielski pisze: *Turcy* pod dowództwem *Jenerała Jochmus* i oddział wojsk marynarki 24go z. m. wykonali atak na przednie strażce *Ibrahima*, które bez straty rozbito, składały się z 400 ludzi wojsk regularz., i prawie wszystkie popadły w niewolę; reszta około 200 *Albańczyków* i *Syryjczyków* pierchnęła w góry. To zwycięstwo utatwiło związek z *Góralami*. Prócz *Saidy* której 2 tysiączna załoga popadła w ręce zwycięzców, wzięto jeszcze *Kaifę* i załogę 500 ludzi, z żywnością na 4 miesiące i mnóstwem amunicji. *Syryjczycy* licznie przybywali do obozu, a *Egipcjanie* dezertują. Flota rozwinęła swoje obroty do *Skaderun*. *Ibrahim* ma przy sobie około 9,000 wojska, w *Bejrucie* stoi około 2000 *Egipcjan*, których nie wypędzono, gdyż potrzebaby znacznej siły do utrzymania się w tem mieście, zwłaszcza, że pobliskie wzgórza służą mu za obronę. Porta wysyła ciągle nowe oddziały; obóz *Dszuni* dostatecznie jest wzmocniony. — W *Monitorze* paryżkim czytamy: *Statak Mentor* przywiózł z *Alexandrii* wiadomości dochodzące 3go z. m.: Z *Syrji* nie było żadnych nowin. *Zdobycie Saidy* uważano

za nie zbyt szkodliwy wypadek dla sprawy *Mehmeda*. *Góry Libanu* zostawały ciągle pod władzą *Emira Beszyra*. *Mehmed* wrócił do zdrowia i postanowił bronić się do ostatku. — Początku przybyła 27go z. m. do *Wiednia*, przywiózła ważną nowinę z *Stambułu*: *Emir Beszyr* zawarł 5go z. m. układ z *Admiralem Stopford* i *Seraskierem Izzetem Baszą*. *Xłg Druzów* przyrzeka służyć wiernie swojemu Panu i Monarsze *Sułtanowi Abdulowi Medszydowi*, za to mu zawarowano posiadanie dóbr i wszelkie bezpieczeństwo. Ponieważ *Ibrahim* za opuszczeniem stanowiska pod *Suyr* rużył do *Bet el Din* rezydencji *Emira*, przeto tenże nie mógł wcześniej zadosyć uczynić przyrzeczeniu, i zobowiązał się postać 2ch synów jako zakładników, którzy 8go z. m. byli spodziewani w obozie sprzymierzonych. Przyrzeczono mu oraz zostawić go w godności *Xcia Druzów*. — Dotąd uzbroidono 22,000 *górali*. — *Ibrahim* uczynił przygotowania do atakowania obozu *Dszuni*, lecz i *Admirał* z swojej strony przedsięwziął środki ostrożności, mianowicie statki parowe (w liczbie 10ciu) mogą stanowić ważną obronę siły lądowej. W obozie schwymano kilku szpiegów *egipskich*, z których już 2ch powieszono. — *Komodor Napier (Napje)* oczekuje z *Malty* jednego okrętu o 20tu armatach dla przypuszczenia szturm do *Akry*. — Między mieszkańcami *Alexandrii* trwa nadzwyczajne wzburzenie umysłów, z powodu że *Mehmed* rozgłosił, iż atak *Anglików* na *Syrję* nie znalazł najmniejszego skutku; mieszkańcy spodziewali się już *oswobodzenia* z pod iarżma *Mehmeda* za pośrednictwem *Anglików*. *Guardja narodowa* nie zachowuje wcale karności, *Officerowie* *egipscy* obawiają się aby ich własni żołnierze nie skłuli bagnetami. — *Komodor Napier (Napje)* okazywał rzadką odwagę przy *zdobyciu Saidy*, wdrapał się na dachy, a zatknawszy swój kapelusz na szczyt szpady, zachęcał ludzi aby poszli za jego przykładem. — *Konsulat Austriacki* oznajmił *Kupcom* *rozpoczęcie blokady brzegów Egiptu*. — *Gazeta turecka Takwimiwakai* donosi, że *Soliman Basza* został

rantony, i że liczba zbiegów i ienców egipskich dochodzi 18,000. — Sułtan przestał hanowerskiemu Jenerałowi *Jochmus*, szablę honorową za usługi świadczone przeciw *Egipcjanom*. — Połtowie *Austrjac*: i *Angiel*, ofiarowali Dywanowi swoje 2 statki do przesyłania posiłków syryjskich. — Syn Emira *Beszyra*, wyparł 4go z. m. *Osmana* Baszę z egipskiego obozu i zabrał wiele łupów.

Rozmaitości. — *P. Orfila* odbył 26go z. m. doświadczenia arsenikiem wobec komissji Akademji lekarskiej w *Paryżu* i mnogiej publiczności. Znakomity Profesor usiłował do wieść na pierwszym posiedzeniu, że arsenik w dość znacznej ilości uchodzi z uryną, i że wątroba, serce, iakoteż inne wnętrzości w swoim stanie naturalnym nie okazują śladu arsenika. W tym celu iednego psa otruto arsenikiem, a drugiego uduszono. Uryna pierwszego okazała za pomocą aparatu *Marsa* płamy arsenikowe, podobnież znalezione arsenik w wnętrzościach otrutego zwierzęcia, gdy tymczasem w drugim ani śladu trucizny nie znaleziono. Te doświadczenia odbywają się zapewne celem wyisnienia processu Pani *Lasarz*. — Jeden z księgarzy paryzkich zapowiedział wydanie romansu *Allan Kameron*, z pism *Waltera Skota*; przeto *Zięć* tego poety *P. Lohhart* ogłosił, że iego *Teść* nigdy takiego romansu nie napisał. — *P. Green* pracuje nad dziełem o żegludze napowietrznej. — W dziele angiel: o historii wysięgów konnych, czytamy o koniu *Aurze*, który przed wieki należał do *Fridlasa* w *Koryncie*. Wierzchowiec ziruczwszy swojego iędzica na wysięgach (na igrzyskach olimpijskich), biegł dalej iakby iędzic na nim siedział, na odgłos trąb podwiał swoją szybkość, a dobiegłszy mety najpierwej przed ianemi, udał się do sędziów, iakby wiedział, że wygrał nagrodę. Takową istotnie mu przyznano. — Większa liczba miast w *Ameryce* ma ulice wysadzone cieniastemi drzewami, stanowiącemi przyjemne aleje. I tak, ulice *Salemu* wysadzone są z obu stron lipami, przed domami uśmiechają ogródki strojnie w tysiące kwiatów, po murach pną się gibkie

łodygi winnej macicy, tak iż całe miasto przedstawia zachwycający widok sielski. Podobne obrazy napotyka się i w wielu innych miastach Stanów Zjednoczonych.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Poetyko Jan Hra: z Radomia; Szultz Fran: Radca Stanu z Berlina; Makomaski Win: Dzie: z Trębaczewa; Wolski Ant: Dzie: z Kręcina; Górski Apolin: Dzie: z Komornik; Suski Piotr: Dzie: z Golean; Czarnowski Jan: Dzie: z Łęk; Szamowski Euge: Dzie: z Witaszewic.

DONIESIENIA.

W dniu 28 Października (9 Listopada) r. b. w Biurze Urzędu Municy: M. Warsz., odbędzie się przetarg na Entrepryzę dostawy w kłó: Pol MAKI 50,000 i OWSA 30,000 czwartki, a mianowicie: 1) Do Warszawy maki 25,000 i owsa 18,000 czwartki. 2) Do Kalisza, Sieradza i Konina maki 10,000 i owsa 6,000. 3) Między Łowiczem i Kaliszem maki 8,000 czwtw., i 4) między Marjompolem i Pułuskiem, maki 7,000 i owsa 6,000 czwartki.



Z dnia 30 na 31 Października r. b. na noclegu w Pułusku, zginął z Powozu ZEGAR ścienny Wiedeński, raz na miesiąc nakrecający się, w szafce czyli kloszy szklanej osadzonej. Kto by takowy wyszedził, raczy nadestąć wiadomość do Urzędu Municpalnego M. Pułuska, z kąd otrzyma przyzwoitą nagrodę.

WYKAZ, obejmujący naznaczenie cła na niektóre Towary w Taryfie Ogólnej Wchodowej, dotąd do zakazanych liczące się, iest do nabycia w Drukarni Kurjera.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 5.
TEATR WIELKI: Jutro 18 raz *Koń szpizowy*.
TEATR ROZMAIT: Jutro 21 raz *Dobry przykład*.
 5 raz *Drażliwa położenie*. 99 raz *Antoni i Antonia*.
 Codziem w Rajszuli Prymasowskiej, **WILLOBYB**.
 Jutro w Ogrodzie Unrua (Olma) będzie miała zaszczyt dać zabawę Muzykalną **ORKIESTRA WROCEAWSKA**; przyczem po raz pierwszy otwarty będzie Salon, a wujście tak iak dawniej.
 Dziś w Kawiarni przy ulicy Kapitulnej i Podwał, *Panny Noires* grać i śpiewać będą wieczorem.
 Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. w domu Szambe: Nowakowskiego, **KWINTET Kubełki** grać będzie.
 Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Lilpota przy ulicy Bielańskiej Nr 600, **PP. Arcydziel** grać i śpiewać będą.
 Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*.
 Śniadanie: Zając z potlewą, Indyk łaszcerowany, Kapłos z serdelami, Kaczka dzika, Polędwica z masłem cytryny, Potrawa z ryżem, Kollaty z grosz: i Flaki z pulpe:.